



Estado do Ceará – Poder Legislativo Municipal  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA**



CONTRATO Nº 20239012

**TERMO DE CONTRATO**

A **CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA**, com sede na Praça da Câmara Municipal, S/N - Centro, Miraima - Ceará, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº **86.877.081/0001-28**, neste ato representado pelo seu respectivo Presidente Sr. **JOÃO FREITAS FERREIRA**, doravante denominado de **CONTRATANTE**, no final assinado e a Empresa **FERNANDO AUGUSTO CARNEIRO LIRA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº **69.354.694/0001-61**, com sede na Rua Pedro Pereira 593 - CENTRO - Fortaleza/CE, CEP: 60035-000, neste ato representado pela Sr. Fernando Augusto Carneiro Lira, inscrita no CPF Nº **221.675.103-06**, doravante denominada **CONTRATADO**, resolvem firmar o presente contrato, decorrente de processo de dispensa de licitação e em conformidade com as disposições contidas na Lei Nº **14.133/21**:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL**

1.1. Constitui o objeto do presente contrato o **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E ACESSÓRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA/CE.**

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

2.1. Este contrato fundamenta-se na Lei nº **14.133/21**, bem como na **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.04.05.01 - DP.**

**CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA.**

3.1. Entregar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidos na **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.04.05.01 - DP** e neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio da **CONTRATANTE** ou a terceiros, durante a execução do contrato, quando na execução dos serviços Licitados, objeto deste contrato;

3.3. Encaminhar para o setor financeiro da **CONTRATANTE** as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas, juntamente com Prova de Regularidade relativa aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, inclusive em relação as contribuições sociais; Prova de Regularidade relativa a Fazenda Estadual; Prova de Regularidade relativa a Fazenda Municipal; Prova de Regularidade relativa ao FGTS; Prova de Regularidade relativa à Justiça do trabalho (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT) e o Contrato, correspondentes ao objeto fornecido, depois de atestado pelo setor competente;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução do fornecimento, bem como o custo de transporte, inclusive seguro, carga e descarga, correndo tal operação única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da **CONTRATADA**;

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na dispensa de licitação que gerou este Contrato, decorrente de **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.04.05.01 - DP.**

Rua 12 de Maio 273 - Centro Fone/Fax: (88) 3630-1101  
CNPJ(MF) nº 86.877.081/0001-28 CGF nº 06.920.468-3  
Miraima - CE CEP: 62.530-000  
[www.camaramiraima.ce.gov.br](http://www.camaramiraima.ce.gov.br)





Estado do Ceará - Poder Legislativo Municipal  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA**



- 3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE;
- 3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no art. 125 da Lei 14.133/21;
- 3.8. Os produtos quando forem solicitados pela Câmara Municipal de Miraima deverão ser fornecidos na bomba de abastecimento na sede do Município de Miraima/CE. Os produtos deverão ser fornecidos imediatamente a contar do recebimento das ordens de compra/fornecimento pela administração todos os dias, inclusive aos sábados, domingos e feriados, observando rigorosamente as especificações contidas no instrumento convocatório, no termo de referência e observações constantes de sua proposta, bem ainda as normas técnicas vigentes, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do contrato, e ainda:
- 3.9. Outras condições estabelecidas no Termo de Referência da **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.04.05.01 - DP.**

**CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE**

- 4.1. A contratante se obriga a proporcionar à contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do termo contratual, consoante estabelece a Lei Nº 14.133/21.
- 4.2. Comunicar à contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com o fornecimento do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;
- 4.3. Providenciar os pagamentos à contratada à vista das notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo setor competente.
- 4.4. Outras condições estabelecidas no Termo de Referência da **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.04.05.01 - DP.**

**CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO DE ENTREGA**

- 5.1. O contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado caso seja permitido pelo art. 107 da Lei nº 14.133/21.
- 5.2. Os produtos quando forem solicitados pela Câmara Municipal de Miraima deverão ser fornecidos na bomba de abastecimento na sede do Município de Miraima/CE. Os produtos deverão ser fornecidos imediatamente a contar do recebimento das ordens de compra/fornecimento pela administração todos os dias, inclusive aos sábados, domingos e feriados, observando rigorosamente as especificações contidas no instrumento convocatório, no termo de referência e observações constantes de sua proposta, bem ainda as normas técnicas vigentes, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do contrato, e ainda, conforme especificações da ordem de compra e Termo de Referência da **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.04.05.01 - DP.**





Estado do Ceará – Poder Legislativo Municipal  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA**



**CLÁUSULA SEXTA - DA EXTINÇÃO**

6.1. Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 137, 138 e 139 da Lei Nº 14.133/21, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pela CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito, reconhecido os direitos da Administração.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

a) Advertência;

b) Multa;

c) Impedimento de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município de MIRAÍMA/CE, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante o fornecimento do objeto do contrato, para adoção das providências cabíveis;

7.7. Na aplicação da sanção prevista na alínea b), do item 7.1 do contrato, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.8. Na aplicação das sanções previstas nas alíneas c) e d), do item 7.1 do contrato requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

**CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR, REAJUSTE E FORMA DE PAGAMENTO**

8.1. O valor global da presente avença é de **R\$ 8.668,00 (oito mil, seiscentos e sessenta oito reais)** a ser pago no prazo de até 30 (trinta) dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos fornecimentos entregues, e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente,

Rua 12 de Maio 273 - Centro Fone/Fax: (88) 3630-1101  
CNPJ(MF) nº 86.877.081/0001-28 CGF nº 06.920.468-3  
Miraima - CE CEP: 62.530-000  
[www.camaramiraima.ce.gov.br](http://www.camaramiraima.ce.gov.br)





Estado do Ceará – Poder Legislativo Municipal  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA**



observadas a condições da proposta adjudicada e da ordem de compra emitida, conforme especificações abaixo:

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND | QT D | MARCA  | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|--------|-------------|-------------|
| 1.   | <b>CAIXA 08 PÁS - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS - ALTO FALANTE: 08 E TWEETER SISTEMA 02 EM 01; PEDESTAL OU RETORNO DIVISOR DE FREQUÊNCIA: 01 VIA CANAL DE ENTRADA: P10(80HMS); TELA METÁLICA DE PROTEÇÃO FRONTAL E SUPORTE PARA PEDESTAL. DIMENSÕES APROXIMADAS: PRODUTO (A x L x P): 40 x 28 x 30,5 cm.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND | 04   | DATREL | 567,00      | 2.268,00    |
| 2.   | <b>MESA 12 USB - ESPECIFICAÇÃO: 10 ENTRADAS DE MICROFONE COM CONECTORES; 10 ENTRADAS DE LINHAS BALANCEADAS COM CONECTORES TRS ¼ (P10); 2 ENTRADAS DE LINHA COM CONECTORES RCA; 1 ENTRADA LINHA P2; 3 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO EM CADA CANAL PHANTOM POWER (+48V); MÓDULO MP3 PLAYER COM ENTRADAS USB E SD CARD; CONEXÃO BLUETOOTH; RECEPTOR FM; DISPLAY GRÁFICO LCD COM INDICAÇÕES DE FAIXA E PASTA MUSICAL; CONTROLE MONITOR PRE - FADER PARA SONORIZAR SISTEMA DE RETORNO DE PALCO; SAÍDA PARA FONES ESTÉREO COM CONTROLE DE VOLUME INDEPENDENTE; V.U (TIPO BARGRAPH) COM 10 LEDS; SAÍDA DE MONITOR COM CONTROLE FADER DESLIZANTE; SLIDE-FADER 60MM EM TODOS OS CANAIS DE ENTRADA E SAÍDA MIX L-R; CONTROLES ROTATIVOS SELADOS JACKS METÁLICOS PROPORCIONANDO COMPLETA PROTEÇÃO CONTRA EMI; CHASSI COMPACTO COM LATERAIS ROBUSTAS DE DESENHO MODERNO E FUNCIONAL; ALIMENTAÇÃO: FONTE CHAVEADA AUTOMÁTICA 127 220V</b> | UND | 01   | STANER | 1.906,00    | 1.906,00    |

Rua 12 de Maio 273 - Centro Fone/Fax: (88) 3630-1101  
CNPJ(MF) nº 86.877.081/0001-28 CGF nº 06.920.468-3  
Miraima - CE CEP: 62.530-000  
[www.camaramiraima.ce.gov.br](http://www.camaramiraima.ce.gov.br)





Estado do Ceará - Poder Legislativo Municipal  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA**



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |    |              |        |          |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----|--------------|--------|----------|
|    | AC, 50 60HZ; CONSUMO MÁXIMO: 10 W; DIMENSÕES LxHxP: 445 x 50 x 300 mm; PESO: 3,0KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |           |    |              |        |          |
| 3. | <b>MICROFONE DE MESA 110</b> - ESPECIFICAÇÃO: MICROFONE DE MESA COM HASTE FLEXÍVEL TIPO GOOSENECK PROJETADO PARA PÚLPITOS, MESA DE CONFERÊNCIA, SALAS DE REUNIÃO E APLICAÇÃO DE INSTALAÇÃO FIXA EM GERAL. PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS - CÁPSULA DE ELETRO, CARDIOIDE, RESPOSTA DE FREQUÊNCIA: 50HZ-16000HZ, ALIMENTAÇÃO COM 02 PILHAS AA (INCLUSAS).                                                                            | UND       | 10 | TSI          | 367,00 | 3.670,00 |
| 4. | <b>CABO DE MICROFONE - BALANCADO</b> COM LIGA DE COBRE OFHC (INSENTO DE OXIGÊNIO), BLINDAGEM TRAÇADA + FITA DE ALUMÍNIO, BITOLA 0,20mm <sup>2</sup> /24 AWG. COMPRIMENTO: 100m DIÂMETRO: REVESTIMENTO 01: REVESTIMENTO TEXTIL; REVESTIMENTO 02 PVC TIPO 1: AUDIO TIPO 2: GARANTIA.                                                                                                                                             | METR<br>0 | 30 | S.ANGEL<br>0 | 6,00   | 180,00   |
| 5. | <b>PLUG FÊMEA</b> - ESPECIFICAÇÃO: O CONECTOR É IMUNE A INTERFERÊNCIAS EXTERNAS E PERMITE TRAFEGAR SINAIS BALANCEADOS, OU SEJA, CONEXÃO PROTEGIDA CONTRA RUÍDOS, MESMO EM LONGA METRAGEM. POSSUI UMA MECÂNICA ROBUSTA E TRAVA DE SEGURANÇA PARA EVITAR DESACOPLAMENTO ACIDENTAL. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS - MODELO: FÊMEA; COR: PRETO; DIMENSÕES: (A x L x P); ALTURA: 1,5cm; LARGURA: 1,5cm; COMPRIMENTO: 8cm; PESO: 0,030kg. | UND       | 10 | S.ANGEL<br>0 | 25,00  | 250,00   |
| 6. | <b>PLUG MACHO</b> - ESPECIFICAÇÃO: IMUNE A INTERFERÊNCIA EXTERNAS E PERMITE TRAFEGAR SINAIS BALANCEADOS, OU SEJA, CONEXÃO PROTEGIDA CONTRA RUÍDOS, MESMO EM LONGA METRAGEM. POSSUI UMA                                                                                                                                                                                                                                         | UND       | 10 | S.ANGEL<br>0 | 25,00  | 250,00   |





Estado do Ceará - Poder Legislativo Municipal  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA**



|                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |    |              |       |        |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|-------|--------|
|                                                                        | MECÂNICA ROBUSTA E TRAVA DE SEGURANÇA PARA EVITAR DESACOPLAMENTO ACIDENTAL. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS - MODELO: MACHO; COR: PRETO; DIMENSÕES: (AxLxP); ALTURA: 2cm; LARGURA: 2cm; PROFUNDIDADE: 7,5cm; PESO: 0,040kg.                                                                                                                                               |     |    |              |       |        |
| 7.                                                                     | PLUG P10 NINJA - ESPECIFICAÇÃO: O PLUG É APRESENTADO NO MODELO ESTÉREO, COM "AGARRA CABO" INTERNO, DEIXANDO O CABO MAIS FIRME AO PLUGAR E DESPLUGAR DOS APARELHOS OU MESA DE SOM. SEUS CONECTORES INTERNOS PERMITEM AO ESTRANHO UMA MELHOR ADERÊNCIA. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: DIMENSÕES (AxLxP); ALTURA: 1 cm; LARGURA: 1 cm; PROFUNDIDADE: 6 cm; PESO: 0,020kg. | UND | 12 | S.ANGEL<br>O | 12,00 | 144,00 |
| VALOR TOTAL: R\$ 8.668,00 (oito mil, seiscentos e sessenta oito reais) |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |    |              |       |        |

8.2. Os pagamentos serão efetuados em conformidade com os valores contratados;

8.3. Os pagamentos serão efetuados através de crédito em conta específica, após a apresentação das respectivas faturas, notas fiscais e recibos à tesouraria, juntamente com Prova de Regularidade relativa aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, inclusive em relação as contribuições sociais; Prova de Regularidade relativa a Fazenda Estadual; Prova de Regularidade relativa a Fazenda Municipal; Prova de Regularidade relativa ao FGTS; Prova de Regularidade relativa à Justiça do trabalho (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT) e o Contrato, correspondentes ao objeto fornecido, depois de atestado pelo setor competente;

8.4. O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do adimplemento da obrigação e em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros;

8.5. Ocorrendo erro na fatura ou outra circunstância que desaconselhe o pagamento, a CONTRATADA será cientificada, a fim de que tome providências;

8.6. Poderá a CONTRATANTE sustar o pagamento da CONTRATADA nos seguintes casos:

a) Quando a CONTRATADA deixar de recolher multas a que estiver sujeita, dentro do prazo fixado;

b) Quando a CONTRATADA assumir obrigações em geral para com terceiros, que possam de qualquer forma prejudicar a CONTRATANTE;

c) Inadimplência da CONTRATADA na execução do contrato.

8.7. Poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, desde que objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial

Rua 12 de Maio 273 - Centro Fone/Fax: (88) 3630-1101  
CNPJ(MF) nº 86.877.081/0001-28 CGF nº 06.920.468-3  
Miraima - CE CEP: 62.530-000  
[www.camaramiraima.ce.gov.br](http://www.camaramiraima.ce.gov.br)





Estado do Ceará – Poder Legislativo Municipal  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA**



do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, nos termos do artigo 124, Inciso II, alínea "d" da Lei Nº 14.133/21, devendo ser formalizado através de ato administrativo.

**CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

9.1. As despesas decorrentes da presente aquisição ficarão por conta da Classificação Orçamentária prevista no manual com a seguinte Dotação: 0101.01.031.0001.2.001 – DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS**

10.1. Qualquer alteração contratual só poderá ser feita através de aditivo, e se contemplada pelos arts. 124 e 125 da Lei Nº. 14.133/21, e suas alterações posteriores, após apresentação da devida justificativa pela autoridade administrativa.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES**

11.1. Este contrato encontra-se subordinado a Legislação específica, consubstanciada na Lei Nº 14.133/21, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado;

11.2. Fica eleito o Foro da Cidade de Miraima/CE, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente;

11.3. Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Miraima - CE, 20 de abril de 2023.

*Sr. João Freitas Ferreira*  
**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍMA/CE**  
CNPJ Nº 86.877.081/0001-28  
Sr. João Freitas Ferreira  
PRESIDENTE/ORDENADOR  
CONTRATANTE

*Fernando Augusto Carneiro Lira*  
**FERNANDO AUGUSTO CARNEIRO LIRA**  
CNPJ. 69.354.694/0001-61  
FERNANDO AUGUSTO CARNEIRO LIRA  
CPF: 221.675.103-06  
CONTRATADA

Testemunhas:

1. *Antônia Glória Pinheiro Linsodiv* CPF/MF nº 041 611 323-01
2. *Fernando Augusto Carneiro Lira* CPF/MF nº 034-970-943-02